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Abstrakt

Rostlinný fyziolog Bohumil Němec patří mezí nejvýznamnější osobnosti v dějinách české

vědy. V této práci jsou zmapovány a uvedeny do kontextu zásadní koncepty a teorie,

které B. Němec rozpracovával ve svých odborných i populárně-naučných publikacích. K

doplnění slouží i materiály získané z osobního fondu B. Němce uloženého v Archivu AV

ČR. Konkrétně jsou rozebrány otázky kolem vedení vzruchu u rostlin, statolitové teorie

gravitropismu, morfestezie, organogenů, přístupu B. Němce k evoluční teorii a genetice

a kolem rozdělení organismů na dvě skupiny. Kromě toho je naznačena Němcova role v

dobových diskuzích o vitalismu, mechanicismu a vlivu těchto dvou směru na přístup k

vědeckému bádání. Dokládá se tím Němcův posun od meсhanicismu k tzv. fyziologii

dráždivosti. Výstupem práce je prohloubení poznání v oblasti dějin rostlinné fyziologie a

zejména dějin přírodních věd v českém prostředí.

Klíčová slova

Bohumil Němec, gravitropismus, fyziologie rostlin, rostlinná neurobiologie,

morfogeneze, evoluce.

Abstract

Plant physiologist Bohumil Němec is one of the most important people in the history of

Czech science. In this thesis, crucial concepts and theories that B. Němec developed in

his scientific and popularizing publications are described and put in context. In addition,

materials from the personal fond of B. Němec located in the Archive of the CAS were

used. Particular questions tackled in this thesis are those of stimuli transmission in

plants, the starch-statolith theory of gravitropism, morphaesthesia, organogenes,

Němec's approach to evolutionary theory, and genetics, and the division of organisms

in two groups. Moreover, Němec's role in the contemporary debates about vitalism,

mechanism, and the effect of these two philosophies on the approach towards scientific

research is indicated. By that, Němec's transition from the mechanism to the so-called

physiology of stimuli (Rheizphysiologie) is illustrated. The outcome of the thesis is

broadening the knowledge in the history of plant physiology, especially the history of

the natural sciences in the Czech context.

Keywords

Bohumil Němec, gravitropism, plant physiology, plant neurobiology, morphogenesis,

evolution.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřená na teoreticko-biologické a evoluční aspekty myšlení a

díla významného českého rostlinného fyziologa Bohumila Němce. Nejdůležitější

teoretické otázky, kterými se B. Němec zabýval, jsou popsány a zasazeny do kontextu

soudobé české i světové vědy. Je naznačeno i postavení Němcových nálezů a teorií v

kontextu vědy současné.

V první kapitole je uveden dobový stav rostlinné fyziologie a věd o životě obecně a

představen B. Němec a jeho činnost. Ve druhé kapitole je popsán vztah B. Němce k

dobovým diskuzím o vitalismu a mechaniczsmu a zejména jeho role v tzv. sporu o

principie vědeckého poznání. V kapitole třetí je přiblížen Němcův vztah k tzv. fyziologii

dráždivosti a rozebrány jeho nálezy a úvahy související s rostlinnými smysly. Z

výzkumného rámce fyziologie dráždivosti vycházel i výzkum gravitropické reakce rostlin

a částečně i experimentální morfologie. Němcovy objevy a teorie v těchto oblastech jsou

rozebrány ve čtvrté a páté kapitole. V šesté kapitole jsou následně shrnuty Němcovy

úvahy o evoluci a evolučních teoriích a jeho cytologický výzkum související s karyokinezí

a dědičností. V poslední kapitole je uveden na pravou míru často připomínaný přínos B.

Němce k rozdělení organismů na dvě říše.

Uvedená témata vyplynula z četby a analýzy prací Bohumila Němce, jeho vzpomínek a

archivních materiálů. Statolitová teorie je tradičně vnímaná jako Němcův

nejvýznamnější teoretický přínos a zčásti dodnes určuje chápání rostlinné gravitropické

reakce. Ve světle současného rozvoje tzv. rostlinné neurobiologie bylo však na místě

důkladně rozebrat i Němcův objev vodivých struktur v rostlinách, které považoval za

analogy živočišných nervových vláken. Dále kromě často připomínaného konceptu

organogenů je v této práci v souvislosti s morfogenezí rostlin prostudována tzv.

morfestezie, kterou B. Němc přejal od Fritze Nolla. Často nepřesně uváděná informace

o zavedení Němcem rozdělení organismů na dvě skupiny je tu uvedena na pravou míru

a dána do kontextu. Popis Němcova přístupu k evolučním teoriím a genetice umožňuje

lepší pochopení rozvoje české genetiky, o jejíhož zrodu B. Němec stal. Navíc slouží jako

reakce na v sekundární literatuře se objevující poznámky o tom, že Němece anticipoval

tzv. moderní syntézu. V souvislosti s genetikou a cytologií jsou zmíněny některé dodnes
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používané termíny, které Němec zavedl ve svých pracích. Popis Němcovy participace v

diskuzích o vitalismu, mechanicismu a jejich vztahu k vědeckému poznání vytváří prolog

k jeho vlastní vědecké práci v rámci fyziologie dráždivosti.

Cíle

Předním cílem předkládané práce je popsat teoreticko-biologické a evoluční aspekty v

díle a myšlení Bohumila Němce. Vedlejším cílem, který během práce vyplynul ze

zpracovávaných pramenů, je upřesnění a osvětlení některých nepřesných či

spekulativních informací objevujících se v souvislosti s Němcem v sekundární literatuře.

Naplnění uvedených cílů umožní prohloubení poznání v oblasti dějin (českých)

přírodních věd a především dějin rostlinné fyziologie.

Metodika

Při přípravě dané práce byly zpracovány primární prameny v podobě vlastních

vědeckých a populárně naučných prací Bohumila Němce a archivní prameny z fondu

Bohumila Němce uložené v Archivu Akademie věd České republiky. Dále byly

zpracovány odborné a popularizační publikace dalších přírodovědců, zejména

Němcových předchůdců a současníků, mezi hlavní takové autory patří Friedrich Czapek,

Charles Darwin, Gottlieb Haberlandt, František Krejčí, František Mareš ,Fritz Noll a Julius

Sachs. Bylo využito i současných vědeckých článků k doplnění současného stavu

poznání v jednotlivých tématech.

Jádro sekundární literatury tvořily historické práce z historie vědy, a především z historie

české vědy. Nejvýznamnější práce o rostlinné fyziologii v českých zemích a konkrétně o

Bohumilu Němcovi vzešly z pera Jana Janka. Dalšími hojně citovanými odborníky na

dějiny české vědy jsou Tomáš Hermann, Michal Šimůnek a Soňa Štrbáňová.

Významnými prameny byly dále Němcův nekrolog z roku 1966 a moje bakalářská práce

na téma Vědecká a institucionální činnost Bohumila Němce na Univerzitě Karlově.

Základem pro vypracování většiny kapitol sloužily odborné práce B. Němce, jeho

současníků reagujících na Němcovy publikace a odpovídající historické texty mapující

vybrané téma a období. Pro hlubší a řádnější uchopení vybraných otázek sloužily

Němcovy popularizační články a knihy, ve kterých většinou rozvíjel svoje myšlenky a
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komentoval nálezy popsané jím i jinými badateli. Klíčové byly dále Němcovy Vzpomínky,

kde se vyjadřoval k některým zkoumaným tématům.

Mezi zásadní archivní materiály z fondu B. Němce patří Němcovy nepublikované práce a

jeho úvahy a deníky. Němcova korespondence, včetně jeho dopisů uložených v jiných

fondech, se většinou týká osobních, úředních, politických nebo redakčních otázek.

Výjimky tvoří dopisy od Petera Boysena-Jensena a vzájemná komunikace s Albínou

Dratvovou. 1

V komunikaci s P. Boysenem Jensenem tak řešil Drieschův koncept entelechie a s A. Drátvovou 1

její filozofii vědy. Srov. P. Boysen Jensen, „Dopis 20. 8. 1959“, Archiv AV ČR, fond Bohumil
Němec, karton 13, sig. II. b) 1., inv. č. 188; B. Němec, „Dopis 20. 1. 1940“, Archiv AV ČR, fond
Albína Dratvová, sig. II. b).
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1. Bohumil Němec a jeho činnost

Bohumil Němec se narodil roce 1873 v Prasku do selské rodiny. Podle vlastních

vzpomínek se již od dětství zajímal o přírodu. Po dokončení studia na gymnáziu v 2

Novém Bydžově nastoupil Němec v roce 1891 na Filozofickou fakultu české části

císařsko-královské Karlo-ferdinandovy univerzity s cílem studovat přírodní vědy. 3

Zpočátku se profiloval jako zoolog a pracoval na zoologickém ústavu Františka


[…]

11., s. 9; B. Němec, „Květy“, Zlatá Praha 38 (1921), č. 1-2, s. 16-18.
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karyonta (obr. 5). Podobné dělení navrhuje i É. Chatton ve studii z roku 1925 (obr. 6) a

později H. F. Copeland (obr. 7). Němcovo rozdělení zůstává základem přinejmenším pro

československou biologii, a i v zahraničí vědci de facto dodnes reflektují Němcův

zavedenou systematiku. V recentnějších studiích se tak např. dočteme, že botanik

František Antonín Novák rozdělil organismy na prokaryonta a karyonta v roce 1930 v

knize Systematická botanika, která byla obdobně jako Němcova Všeobecná biologie

součástí Rostlinopisu . Jiní uvádějí světoznámého algologa Bohuslava Fotta, který 563

použil dělení na eukaryonta a prokaryonta v roce 1959 v knize Sinice a řasy, jež vyšla i v

německém překladu pod názvem Algekunde. V obou případech se jedná o publikace 564

před znovuobjevením Chattonova rozdělení a oba autoři vycházejí z rozdělení

navrženého B. Němcem v roce 1929.

B. Fott ve své knize Sinice a řasy psal konkrétně, že „Němec (1921,1929) zavádí názvy

Akaryonta a Karyonta, které zdůrazňují nepřítomnost nebo existenci pravého jádra.“ 565

Cituje tu i Němcovu úvahu z roku 1921, a pravděpodobně odsud informaci o Němcově

rozdělení organismů později přejal J. Janko i další.

I když se tedy nejedná o prvenství, Němcův přístup k rozdělení skupin je mimořádně

pokrokový a ukazuje přinejmenším reflexi nejnovějších trendů, a možná i vlastní invenci

v dané otázce. Mohl sice vycházet z cizího textu, minimálně je zvláštní, že by neznal

rozdělení Flemmingovo, jeho text však určil způsob, jakým čeští badatelé uvažovali o

rozdělení organismů. Bohužel jeho text vyšel pouze v česky psané populárně naučné

knize, nikoliv v odborné publikaci, k níž by se dostali i zahraniční badatelé. Je tak

neprávem opomenut v textech a diskuzích věnovaných historii biologické systematiky. V

českém prostředí se ovšem jím zavedené pojmy zčásti využívají dodnes.

Srov. Alessandro Minelli, Biological Systematics: The state of the art, Londýn: Chapman & Hall 563

(1994), s. 130-131.

Srov. Bernard Pelletier, Empire Biota: Taxonomy and Evolution, 2. edice, Lulu.com (2016), s. 10.564

Bohuslav Fott, Sinice a řasy, Praha: Academia (1956), s. 10.565
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8. Závěr

Po důkladné analýze Němcových textů se jako teoreticky nejvýznamnější ukazála

témata, která byla rozebrána v této práci. Konkrétní teoreticko-biologické koncepty,

úvahy a teorie rozpracované Bohumilem Němcem především v rámci jeho výzkumu na

poli rostlinné fyziologie, ale rovněž i v popularizačních a učebnicových publikacích, byly

zde popsány a zasazeny do dobového kontextu. Zároveň bylo snahou poukázat i na

jejich trvající aktuálnost.

Byl popsán proces formulace statolitové teorie gravitropismu a daná teorie umístěná do

kontextu výzkumu gravitropické reakce rostlin od počátku až dodnes. Němcem

objevené vodivé struktury v rostlinných buňkách byly popsány v kontextu dobových

diskuzí o odlišnostech mezi rostlinami a živočichy a otázkách citlivosti a oduševnělosti

mimolidských organismů. Dále byla naznačena souvislost se současným rozvojem

rostlinné neurobiologie. Byly popsány teoretické koncepty, s nimiž Němec pracoval při

výzkumu rostlinné morfogeneze, a to morfestezie, neboli schopnost vnímání vlastního

těla, a organogeny, tedy hormonální látky v rostlinách určující formování jednotlivých

orgánů. Byl představen Němcův přístup k evolučním teoriím a genetice, a na základě

toho odmítnutá poznámka o anticipaci moderní syntézy. Nakonec byla upřesněna a

uvedena na pravou míru tradovaná informace o tom, že B. Němec rozdělil organismy

do dvou skupin na základě přítomnosti a nepřítomnosti buněčného jádra.

Výsledky této práce mohou posloužit k dalšímu zkoumání dějin rostlinné fyziologie a

především k lepšímu pochopení vývoje české vědy, zejména v době nástupu Němcových

žáků, který na jeho práci navazovali.
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9. Přílohy

Obr. 1

Obr. 2
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Schématický nákres vláken v kořenech cibule.

B. Němec, Die Reizleitung und die Reizleitenden
Strukturen bei den Pflanzen, s. 143, obr. 10.

a) Nákres aktinového cytoskeletu v buňkách kořene z B. Němec, Die Reizleitung
und die Reizleitenden Strukturen bei den Pflanzen, tab. 2, obr. 18.

b) Fotografie hustých F-aktionových sítí (meshwork) z F. Baluška, F., D. Volkmann,
a P. Barlow, „A Polarity Crossroad in the Transition Growth Zone of Maize Root
Apices: Cytoskeletal and Developmental Implications“, J Plant Growth Regul 20
(2001), s. 170–181, https://doi.org/10.1007/s003440010013, obr. 4 B.

Porovnání z František Baluška a Andrej Hlavačka, „Plant formins come of age:
something special about cross-walls“, New Phytologist 168 (2005), č. 3, s.
499-503.

https://doi.org/10.1007/s003440010013
https://doi.org/10.1007/s003440010013

Obr. 3

Obr. 4

Obr. 5

Obr. 6

Obr. 7
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Édouard Chatton, „Pansporella
perplexa. Réflexions sur la biologie et
la phylogénie des protozoaires“,
Annales des Sciences Naturelles -
Zoologie X. série, sv. VII (1925), č 1., s.
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