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Ivan Loginov v diplomové práci navázal na svou práci bakalářskou, ve které zpracoval

chronologicky uspořádaný komentovaný přehled vědeckých prací biologa, botanika a

rostlinného fyziologa Bohumila Němce (1873–1966). Cíle diplomové práce

v magisterském oboru teoretická a evoluční biologie byly hlubší: soustředit se na

Němcův vlastní badatelský přínos se zaměřením na jeho teoreticko-biologické

souvislosti. Předem bych rád zdůraznil, že se jedná o úkol nesnadný, předpokládá

zvládnutí rozsáhlé problematiky z moderní historie vědy, proniknutí do několika

biologických diskurzů zejména na přelomu 19. a 20. století i porozumění jejich

proměnám často až do soudobé diskuse. Autor mohl sice navázat na některé přístupné

prameny a dílčí studie (zejm. komentovaná edice Němcových pamětí a studie J. Janka),

ale jinak jsme při vymezení tématu vycházeli z překvapivého faktu, že jeden

z nejvýznamnějších českých vědců 20. století dosud nemá relevantní intelektuální

biografii a obecnější odborná znalost jeho vědeckého přínosu se omezuje na několik

notoricky opakovaných tvrzení. Na počátku jsme proto společně vymezili několik

okruhů Němcových badatelských aktivit, na které zaměří svou pozornost a nově

důkladněji je zpracuje. Poté autor postupoval velmi (někdy až příliš) samostatně,

obeznámil se nejen s publikovanými prameny, ale i s Němcovou archivní pozůstalostí, a

prostudoval rozsáhlou dobovou i současnou literaturu. Původní vymezení nově

samostatně strukturoval podle výsledků svého studia, takže výsledný tvar lze

vyzdvihnout za jeho přínos. V rámci pěti badatelských a teoretických okruhů Němcovy

činnosti přesvědčivě korigoval, upřesnil či osvětlil mnoho jednotlivých i obecnějších

informací, usiloval o jejich koncepční uchopení a některá z jeho zjištění lze považovat za

objevná, nepochybně posunují naši znalost Němcova vědeckého díla.

Konkrétně Loginov analyzoval v Němcových výzkumech následujících pět okruhů: (1)

fyziologie dráždivosti a vedení vzruchu u rostlin, (2) gravitropismus a statolitová teorie,

(3) teorie rostlinné morfogeneze, (4) evoluční teorie a genetika, (5) dělení organismů

podle přítomnosti buněčného jádra. Teoretické předpolí k vlastní práci tvoří kapitola o

pojetí vitalismu a mechanicismu na přelomu století, formulované na pozadí známého

dobové diskuse mezi B. Raýmanem a F. Marešem. Shrnutí Němcových příspěvků ke

sporu, kde si na straně Raýmanova empirismu Němec zároveň neuzavíral cestu

k teoretickým konceptualizacím, tvoří autorovi vhodný základ pro formulaci Němcova

neredukcionistického programu v jeho raném výzkumu fyziologie dráždivosti. Zde

Němec mohl uplatnit svou původní zoologickou formaci v rámci Vejdovského školy,

spojující experiment s teorií. Němcovy původní výzkumy vodivých struktur

v rostlinných buňkách Loginov uvádí do souvislostí dobových diskusí o „oduševnělosti“

mimolidských organismů, odlišnostech mezi rostlinami a živočichy i se soudobými

otázkami rostlinné neurobiologie. Suverénně autor také pojednal o Němcově formulaci

statolitové teorie gravitropismu, jejích předpokladech, kontextu a dalším vývoji.

Pojednání uvedených prvních dvou okruhů považuji v celé práci za nejzdařilejší a

nejlépe propracované. Třetí okruh výzkumu v morfologiii rostlin přináší originální

Němcovy koncepty schopnosti vnímání vlastního těla (morfestezie) a hormonálních

látek určujících formování jednotlivých orgánů (organogeny), ale slibný náběh zůstává

bohužel na rovině stručného exkurzu již bez hlubšího rozvedení či kontextualizace.

Čtvrtý okruh o evoluci a genetice, přes nepochybné zajímavosti v jednotlivostech, je

pojatý až příliš repetitivně, opírá se hlavně o dlouhé citace, autor ale věcně koriguje

příliš zjednodušující či nepřesné starší tvrzení o Němcově údajné anticipaci

neodarwinistické syntézy, snad pod dojmem jeho velmi rané experimentální akceptace

rodící se genetiky. V posledním pátém oddílu na základě pečlivého čtení původních textů

autor opět přesvědčivě korigoval v jistém okruhu literatury tradovanou Němcovu

prioritu v dělení organismů na eukaryota a prokaryota.

Je jistě sympatické, že Loginov k Němcovu dílu přistupuje neapologeticky a kriticky, což

mu umožnilo nejen korigovat řadu tvrzení, ale také vyzdvihnout to na Němcových

výzkumech skutečně původní a originální. Loginov zde prokázal nejen své biologické

znalosti a orientaci v dějinách moderní biologie, ale také své schopnosti teoretické

reflexe, komparace a hodnocení. Nicméně je znát, že i zde je práce po mnoha stránkách

nedotažená a nevyváženě propracovaná. Je škoda, že se autor nepokusil o souvislejší

souhrn, ve kterém by spojil jednotlivě nadhazované zajímavé postřehy napříč všemi pěti

okruhy třeba do nabízející se celkové úvahy o Němcově metodologii (vztah empirie,

experimentu, teorie a spekulace, anebo motiv tvorby nových pojmů v moderní biologii) –

to může být námět pro obhajobu. Domnívám se, že mohl pro takové účely také více

vytěžit z Němcových popularizujících prací (jako např. Duše rostlin), ve kterých

otevřeněji formuloval své pozice v obecnějších souvislostech; nabízí se také motiv

tehdejšího vznikání moderní laboratorní práce v kolektivních programech a s jejím

přenosem výzkumných témat na žáky (genetický výzkum A. Brožka, síť biochemického

výzkumu atd.), pro niž byl Němec u nás formativní osobností a není jen vnějším

kontextem, nýbrž patří nedílně k jeho teoretickému chápání povahy a funkce moderní

vědy.

Po formální stránce je odevzdaná podoba práce neuspokojivá. V návaznosti na

připomínky v předchozím odstavci bych situaci lapidárně shrnul tak, že práce je bohužel

nedokončená. Její četné části mají charakter spíše předběžně uspořádané a invenčně

komentované rešerše, po které by měla teprve následovat diskuse, dopracování,

pročištění. O formální nedokončenosti svědčí četné lapsy jako řazení dvou poznámek

hned za sebou (opakovaně, s. 34), nedotažená struktura s pozůstatky staršího členění

(odkaz na jinak číslované kapitoly, s. 47), apod. Zjevným důsledkem chvatu, ve kterém

byla dokončována, je její jazyková a stylistická stránka, zde nemá smyslu věc dál

rozvádět ani dokumentovat. Chybou je rovněž absence nějakého souhrnu dosavadního

bádání o Němcovi s vlastním kritickým vymezením, které by autorovi napomohlo

k dopracování svých celkových tezí, a zejména seznamu primární (prameny) a

sekundární literatury.

Uvedené kritické připomínky nemají snižovat shora uvedené přednosti práce ani

ocenění autorova výkonu. Spíše je to povzdych školitele nad promeškanou možností, aby

práce byla po všech stránkách vynikající. Tato role mne také vede k zaujetí motivačně

míněného kritičtějšího stanoviska a navrhuji proto práci hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, 21. 9. 2020

Tomáš Hermann